sobre o reconhecimento e mensuração dos passivos jurídicos e concluiu que a prática adotada até então
deixava de capturar todos os processos que se encontravam em estágios anteriores ao de execução e
que resultariam em desfecho desfavorável para Companhia, o que configurou um erro de acordo com os
critérios estabelecidos pelo CPC 23 / IAS 8.

FERROVIA NORTE SUL S.A. - FNS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS
Período findo em 31 de março de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

11

A nova estimativa contábil adotada em 2021, e ajustada retrospectivamente, busca considerar o desfecho
mais provável para a população total de processos em disputas da Companhia, não se limitando aos
processos em fase executória. O julgamento da administração é complementado pela experiência e
relatórios de peritos (advogados internos e externos) sendo que o risco de perda é determinado como
provável de acordo com os requerimentos da norma contábil CPC 25 / IAS 37 – Provisões, Passivos
Contingentes e Ativos Contingentes.

   31/03/2021

Originalmente

divulgado  Ajustes  Reapresentado
Ativo
Não circulante
   Tributos diferidos sobre o lucro   -   10.928   10.928

 3.673.288   10.928   3.684.216

 4.130.657   10.928   4.141.585
Passivo
Circulante
   Tributos a recolher sobre o lucro   4.522   5.886   10.408

   724.488   5.886   730.374
Não circulante
   Provisão para processos judiciais   233   32.138   32.371

   769.659   32.138   801.797
Patrimônio líquido
   Reservas de lucros   715.200   (26.871)   688.329
   Lucros acumulados   62.176   (225)   61.951

 2.636.510   (27.096)   2.609.414

   4.130.657   10.928   4.141.585

Segue abaixo as informações alteradas pela Administração na demonstração do resultado do período:

   31/03/2021
  Originalmente

divulgado  Ajustes  Reapresentado

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas   (2.853)   (195)   (3.048)
Lucro operacional antes e do resultado financeiro   80.902   (195)   80.707

Resultado financeiro   (3.430)   (95)   (3.525)
  Despesas financeiras   (5.449)   (95)   (5.544)

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social

   77.472   (290)   77.182

Imposto de renda e contribuição social   (15.296)  65   (15.231)
  Incentivos fiscais   11.772   (33)   11.739
  Tributos diferidos   (9.210)  98   (9.112)

Lucro líquido do período

   62.176   (225)   61.951

  0,03  -  0,03

FERROVIA NORTE SUL S.A. - FNS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS
Período findo em 31 de março de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

12

   31/03/2020
  Originalmente

divulgado  Ajustes  Reapresentado

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas   2.578   (4.103)   (1.525)
Lucro operacional antes do resultado financeiro   63.603   (4.103)   59.500

Resultado financeiro   (1.366)  1.587   221
  Receitas financeiras   3.052   1.589   4.641
  Despesas financeiras   (2.834)   (2)   (2.836)

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social

   62.237   (2.516)   59.721

Imposto de renda e contribuição social   (9.715)  83   (9.632)
  Incentivos fiscais   11.528   (773)   10.755
  Tributos diferidos   (4.106)  856   (3.250)

Lucro líquido do período

   52.522   (2.433)   50.089

  0,03  -  0,03

Demonstração dos resultados abrangentes:

   31/03/2021
  Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado

Lucro líquido do período   62.176   (225)   61.951

Total do resultado abrangente do período

   62.176   (225)   61.951

   31/03/2020
  Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado

Lucro líquido do período   52.522   (2.433)   50.089

Total do resultado abrangente do período

   52.522   (2.433)   50.089

FERROVIA NORTE SUL S.A. - FNS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS
Período findo em 31 de março de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

13

Segue abaixo as informações alteradas pela Administração na demonstração dos fluxos de caixa:

   31/03/2021

Originalmente

divulgado  Ajustes  Reapresentado

Lucro líquido do período 62.176  (225)  61.951
   Provisões (reversões) para perdas por redução ao valor recuperável em
   contas a receber -  5.864  5.864
   Provisões (reversões) para e processos judiciais 5.843  (5.218)  625
   Tributos correntes 4.522  33  4.555
   Tributos diferidos sobre o lucro 9.210  (98)  9.112
   Provisão para processos judiciais -  (356)  (356)

Caixa líquido proveniente das atividades operacionais

(18.521)  -  (18.521)

Caixa líquido (aplicado nas) atividades de investimento

(274.932)  -  (274.932)

Caixa líquido proveniente das atividades de financiamento

53.371  -  53.371

Redução líquido de caixa e equivalentes de caixa

(240.082)  -  (240.082)

   31/03/2020

Originalmente

divulgado  Ajustes  Reapresentado

Lucro líquido do período 52.522  (2.433)  50.089
   Provisões (reversões) para perdas por redução ao valor recuperável em
   contas a receber -  440  440
   Provisões (reversões) para e processos judiciais 431  2.389  2.820
   Tributos correntes -  773  773
   Tributos diferidos sobre o lucro 4.106  (856)  3.250
   Provisão para processos judiciais -  (313)  (313)

Caixa líquido proveniente das atividades operacionais

53.640  -  53.640

Caixa líquido (aplicado nas) atividades de investimento

(24.709)  -  (24.709)

Caixa líquido (aplicado nas) atividades de financiamento

(17.737)  -  (17.737)

Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa

11.194  -  11.194

Segue abaixo as informações alteradas pela Administração na demonstração do valor adicionado:

   31/03/2021

Originalmente

divulgado  Ajustes  Reapresentado

Provisão para processos judiciais, líquida de reversões (2.920)  (290)  (3.210)

Valor adicionado bruto

(106.226)  (290)  (106.516)

Valor adicionado líquido produzido

99.417  (290)  99.127

Valor adicionado recebido em transferência

20.083  -  20.083

Valor adicionado total a distribuir 119.500  (290)  119.210

Distribuição do valor adicionado
 Impostos, taxas e contribuições 17.324  (65)  17.259
 Remuneração de capital próprio 62.176  (225)  61.951

Valor adicionado distribuído 119.500  (290)  119.210

FERROVIA NORTE SUL S.A. - FNS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS
Período findo em 31 de março de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

14

   30/03/2020

Originalmente

divulgado  Ajustes  Reapresentado

Provisão para processos judiciais, líquida de reversões 5  (2.516)  (2.511)

Valor adicionado bruto

(80.969)  (2.516)  (83.485)

Valor adicionado líquido produzido

82.993  (2.516)  80.477

Valor adicionado recebido em transferência 6.133

-  6.133

Valor adicionado total a distribuir 89.126  (2.516)  86.610

Distribuição do valor adicionado
 Impostos, taxas e contribuições 11.377  (83)  11.294
 Remuneração de capital próprio 52.522  (2.433)  50.089

Valor adicionado distribuído 89.126  (2.516)  86.610

4 - Caixa e equivalentes de caixa

   31/03/2021   31/12/2020

Caixa e bancos   137   483

Aplicações financeiras (i)   338.028   577.764

   338.165

   578.247

(i) Aplicações em operações compromissadas e em certificados de depósitos bancários de curto prazo

indexados ao CDI (Certificado de Depósito Interbancário), com remuneração média de 103,07% (2020
– 102,73%) e prontamente conversíveis em montante conhecido de caixa, com insignificante risco de
mudança de valor.

5 - Contas a receber

   31/03/2021   31/12/2020
Circulante